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میان روسیه و اوکرایننقض آتش بس 
روسیه و اوکراین یکدیگر را به نقض 
آتش بس کوتاهی که به مناســبت عید 
پــاک ارتدوکس برقرار شــده بود متهم 
کردند؛ روســیه از زخمی شدن پنج نفر 
در حمــلات پهپادی اوکرایــن خبر داد. 
به گزارش رویترز، فرمانداران دو منطقه 
مرزی کورسک و بلگورود روسیه گفتند  
حملات پهپــادی اوکراین به این مناطق 
پنج زخمی بر جای گذاشــت. در همین 
حــال، ســتاد کل ارتــش اوکرایــن نیز 
اعلام کرد  نیروهای روســیه ۴۶۹ بار این 
آتش بس ۳۲ ســاعته را نقــض کردند. 
رئیس جمهــور  زلنســکی،  ولودیمیــر 
اوکراین، در پیام شبانه خود اشاره ای به 
نقض آتش بس نکرد اما گفت  کی یف به 
آن پایبند می ماند و امیدوار است  متارکه 
دوام پیدا کند. وزارت دفاع روســیه ادعا 
کرده  در مجموع، هزار و ۹۷۱ مورد نقض 
آتش بس توســط واحدهــای نیروهای 
مســلح اوکراین به ثبت رسیده است و 
نیروهای مســلح اوکراین بیش از هزار و 

۳۰۰ حمله پهپادی انجام دادند.
رئیس جمهــور  پوتیــن،  ولادیمیــر 
روسیه، اعلام کرده بود  از ساعت ۱۶:۰۰ 
روز شنبه به وقت مسکو آتش بس آغاز 
خواهد شد و تا ساعت ۲۴ روز یکشنبه ۱۲ 
آوریل ادامه خواهد یافت. این پیشنهاد 
با موافقت اوکراین مواجه شد. در همین 
حال، هم زمان با آغاز آتش بس یک روزه 
به مناسبت عید پاک ارتدوکس، روسیه 
و اوکراین ۳۵۰ اســیر جنگــی را مبادله 
کردند. وزارت دفاع روســیه شنبه اعلام 
کرد: ۱۷۵ نظامی روس از سرزمین های 
تحت کنترل کی یف بازگردانده شــدند و 
در مقابل، ۱۷۵ اســیر از نیروهای مسلح 

اوکراین تحویل داده شدند.
مســکو و کی یف در ســال گذشــته 
چندیــن دور مذاکره مســتقیم دوجانبه 
و نشســت ســه جانبه با حضور ایالات 
متحده برگــزار کردند، اما روند صلح به 
دلیل جنــگ آمریکا و اســرائیل با ایران 
به تازگی متوقف شــده اســت، هرچند 
کانال های مربوط به مسائل بشردوستانه 

و تبادل اسرا همچنان باز است.
نظامــی، هفت  نیروهای  بــر  علاوه 
شــهروند غیرنظامی روســیه که ساکن 
منطقــه «کورســک» بودنــد و به  طور 
نگهداری  اوکرایــن  توســط  غیرقانونی 
مقابــل،  در  شــدند.  آزاد  می شــدند، 
روســیه نیز هفت غیرنظامــی اوکراینی 
را آزاد کــرد. ایــن فرایند بــا تلاش های 
دیپلماتیک امارات متحده عربی به ثمر 
نشست. ســربازان آزاد شــده روسیه در 
حــال حاضر در خاک بلاروس هســتند 
و پس از دریافت حمایت های پزشــکی 
مراحل  بــرای طــی  روان شــناختی،  و 
درمان و توان بخشی به بیمارستان های 
نظامــی منتقل خواهند شــد. ولودیمیر 
زلنســکی، رئیس جمهــور اوکرایــن، با 
اجتماعی  در شــبکه های  پیامی  انتشار 
ضمــن تأیید بازگشــت پرســنل نظامی 
مذکور، خاطرنشــان کرد  بسیاری از این 
افراد از اولین ســال جنــگ (۲۰۲۲) در 
اسارت روسیه به سر می بردند. زلنسکی 
با اشــاره به حضور مجروحان در میان 
آزادشــدگان، تأکید کرد: «بازگشت همه 
افراد از اســارت روســیه بــرای ما یک 

اولویت بنیادی است ».

پایان ۵ ماه کشمکش سیاسی در پارلمان عراق 
برای انتخاب رئیس جمهور

«آمیدی» در کاخ السلام
شــرق: صندلی ریاست جمهوری در کاخ السلام بغداد سرانجام پر شد؛ اما 
این انتخاب فقط سرپوشی موقت بر بحران عمیق کشوری است که ساختار 
سیاسی آن در تاروپود سهمیه بندی های فرقه ای گرفتار مانده است. «نزار آمیدی»، 
وزیر پیشین محیط زیست عراق، روز شنبه پس از ماه ها کشمکش توانست کلید کاخ 
ریاست جمهوری را به دست آورد. او که نامزد اتحادیه میهنی کردستان بود، در دور 
دوم رأی گیری پارلمان با کسب ۲۲۷ رأی بر رقیب خود،  مثنی امین  با ۱۵ رأی غلبه 
کرد و  فؤاد حسین، وزیر خارجه را نیز از دور رقابت خارج ساخت. این رویداد سیاسی 
درست پنج ماه پس از انتخاباتی برگزار شد که هیچ اکثریتی در آن شکل نگرفت و 
فقط به یک نبرد قدرت بی فرجام میان احزاب دامن زد. ورود او به این کاخ، ششمین 

جابه جایی در این مقام از زمان تغییر رژیم عراق در سال ۲۰۰۳ به شمار می رود.
بر اساس ساختار تقسیم قدرت که دو دهه پیش برای جلوگیری از درگیری های 
داخلی بنا شــد، پست اجرایی نخســت وزیری به اعراب شیعه، ریاست پارلمان به 
اعراب سنی و مقام تشریفاتی ریاست جمهوری به سیاستمداران کُرد می رسد. با این 
حال، تجربه نشان داده است این سیستم به جای نهادینه کردن روند تصمیم گیری، 
به ابزاری برای ناکارآمدی نهادهای دولتی و تثبیت قدرت جریان های تندرو تبدیل 
شده است. قانون اساسی عراق اکنون ایجاب می کند رئیس جمهور جدید ظرف ۱۵ 
روز، نامزد بزرگ ترین فراکسیون را برای تشکیل دولت مأمور کند؛ روندی که با حضور 
ائتلاف چارچوب هماهنگی شیعیان پیچیده شده است. ائتلاف چارچوب هماهنگی 
که مجموعه ای از احزاب و گروه های مختلف را در بر می گیرد، در ماه ژانویه نوری 
مالکی را به رغم مخالفت های آشکار واشنگتن برای پست نخست وزیری نامزد کرد. 
در چنین شرایطی، این ائتلاف با بهره گیری از انسجام سازمانی خود در تلاش است 
کنترل تمام منابع دولتی را در اختیار بگیرد. نزار آمیدی متولد سال ۱۹۶۸ در استان 
شمالی دهوک و دانش آموخته مهندسی مکانیک از دانشگاه موصل است. او بیش 
از دو دهه در راهروهای پنهان سیاســت عراق فعالیت کرده و بین سال های ۲۰۰۵ 
تا ۲۰۲۲ به عنوان مشاور در کنار جلال طالبانی، فؤاد معصوم و برهم صالح حضور 
داشته است. آمیدی که ریاست دفتر اتحادیه میهنی در بغداد را در سال ۲۰۲۴ نیز 
بر عهده داشــت، به عنوان وارث سیاســی رویکرد طالبانی شناخته می شود که با 
تســلط بر زبان های عربی و کردی، همواره کوشیده است میان مراکز قدرت رقیب 
در بغداد و اربیل ارتباط برقرار کند. با وجود این کارنامه، مســیر او برای رسیدن به 
مقام ریاســت جمهوری هرگز هموار نبود. پارلمان عراق پیش از این مجبور شد دو 
جلســه را به دلیل عدم توافق دو حزب اصلی کردســتان لغو کند. مهلت قانونی 
بــرای انتخاب رئیس جمهور در چارچوب ۳۰ روز پس از نخســتین جلســه دوره 
جدید پارلمان در ۲۹ دسامبر تعیین شده بود، اما این زمان بندی با کارشکنی احزاب 
نادیده گرفته شــد. یک مقام ارشــد حزب دموکرات کردستان پیش از رأی گیری به 
نشــریه نشنال یادآوری کرد این پست متعلق به یک حزب خاص نیست و مداخله 
خارجی در این روند را غیرقابل قبول خواند. او با تأکید بر حفظ وحدت، خواســتار 
معرفی رئیس جمهوری شد که برآمده از آرای واقعی کردها باشد، نه گزینه ای که 

با توافق های پشت پرده تحمیل شده است.

تنش های داخلی در اقلیم کردستان بر پیچیدگی این سهم خواهی ها می افزاید. 
حزب دموکرات در انتخابات منطقه ای اکتبر ۲۰۲۴ موفق شــد ۳۹ کرســی از ۱۰۰ 
کرســی را به دســت آورد و اتحادیه میهنی به ۲۳ کرسی بســنده کرد. از آنجا که 
هیــچ جریانی اکثریت مطلق را در اختیار ندارد، روند تشــکیل کابینه منطقه ای بر 
ســر تخصیص پســت های کلیدی متوقف مانده اســت. یک مقام دیگر این حزب 
به نشــنال گفــت احیای پارلمان منطقه ای و تشــکیل کابینه جدیــد باید در صدر 
برنامه های رئیس جمهور آینده باشــد. تمرکز بر رقابت هــای حزبی، فرصت های 
توســعه اقتصادی را در این منطقه به شــدت محدود کرده است و نشان می دهد 
ســاختارهای توزیع قدرت تا چه انــدازه می توانند به مانعی در برابر کارآمدی بدل 
شــوند. تجربه آمیدی فقط به چانه زنی های سیاسی محدود نمی شود. او در سال 
۲۰۲۲ به عنوان وزیر محیط زیســت به کابینه محمد شیاع الســودانی پیوست و از 
این جایگاه برای ارتقای بحران های زیســت محیطی به سطح اولویت های امنیت 
ملی استفاده کرد. در کشــوری که سوءمدیریت و سیاست گذاری های ایدئولوژیک، 
زیرساخت های اقتصادی آن را فرسوده کرده است، او در مجامع بین المللی صدای 
برجســته عراق در دفاع از حقوق آبی در برابر بحران کم آبی و پیامدهای تغییرات 
اقلیمی بود. حالا این مهندس کُرد در دورانی ســکان ریاست را به دست می گیرد 
که بی ثباتی نهادی در بالاترین حد خود قرار دارد و انتظار می رود او از شبکه روابط 

خود برای حفظ یکپارچگی کشوری بهره ببرد که در دام فرقه گرایی گرفتار است.

روایتی از دگرگونی ویکتور اوربان

دموکراسی غیر لیبرال؛ از افسانه تا واقعیت
خبر گزارش

جهانجهان

مهســا مژدهی: ویکتور اوربان، مردی که از ۱۶ سال پیش قدرت 
را در مجارســتان در دســت دارد، هرگز به انــدازه امروز جایگاه 
خود را در خطر نمی دیده اســت. انتخابات پارلمانی این کشــور 
که روز یکشــنبه برگزار شد، نشان داد که افســانه ویکتور اوربان 
ممکن است به زودی به پایان خود نزدیک شود. اوربان که هرگز 
دغدغه دموکراسی نداشته و ملی گرایی پرشور با اقداماتی عجیب 
و پرونده ای پروپیمان از فســاد اقتصادی به حســاب می آید، یک 
رقیب سیاســی کم سن و سال و پرشــور دارد که دست روی نقاط 
ضعف او گذاشته اســت. ویکتور اوربان مسیر سیاسی خود را از 
یک چهره آنتی کمونیســت و لیبرال در سال ۱۹۸۹ آغاز کرد. او با 
یک سخنرانی متهورانه در بوداپســت که در آن خواستار خروج 
نیروهای شوروی شد، به شهرت رسید و بعد قلب سیاست مداران 

اقتدارگرا را تسخیر کرد.

۱۶ سال قدرت
ویکتور اوربان طی ۱۶ سال گذشته که قدرت را در مجارستان 
در دست داشــته، هم زمان با ترامپ و پوتین روابط خوبی برقرار 
کرده، به ریشه های مجار خود بالیده، از دموکراسی بی چون و چرا 
فراری بــوده و همواره خود را رهبری ساده زیســت و مفتخر به 
ریشه های روستایی دانسته است. این ترکیب عجیب، روشی است 
که باعث شــده اوربان به یکی از قدرتمندترین مردان سیاست در 
اروپا بدل شــود. مردی که هم پوتین و هم ترامپ به سرنوشــت 
سیاســی اش علاقه دارند و راســت گرایان محافظه کار در سراسر 
جهان، او را به عنوان یک الگو برای خود می دانند. ویکتور اوربان 
که پسر یک ســرکارگر مزرعه اشتراکی در دوران کمونیسم است، 
سال هاســت در یک خانه به سبک روستایی زندگی می کند. او در 
تمام ســال های گذشــته تلاش کرده تا پیوند خود را با ریشه های 
مجاری، زمین و گذشــته حفظ کند. در اروپا سال هاست که کمتر 
سیاست مداری ۱۶ سال در قدرت باقی مانده است. ویکتور اوربان 
از هر نظــر در میان رهبران اروپایی یک استثناســت. در دهه ۹۰ 
میلادی، ویکتور اوربان و دوســتانش در حزب فیدس، که جوان، 
مدرن و جســور بودند، ســبک پوشــش خاص خود را داشتند و 
ویدئوهای تبلیغاتی شــان در بهار ۱۹۹۰ تضادی آشکار با فضای 
افسرده آن سال ها بود که از طرف حزب لیبرالی که در رأس امور 
بود، ایجاد می شد. ۱۶ ژوئن ۱۹۸۹، در میدان قهرمانان بوداپست، 
بــه مناســبت دومین تشــییع ایمره نادی، نخســت وزیر ســابق 
مجارستان، جوانی با موهای بلند که برای ۲۵۰ هزار شرکت کننده 
ناشــناخته بود، یک ســخنرانی ایراد می کند که با سخنرانی های 
پیشــین تفاوت دارد. این فرد ویکتور اوربان بود که سخنرانی اش 
حضــار را تــکان داد. در واقع در این ســخنرانی، او اشــاره ای به 
گذشــته ای پرافتخــار و از یاد رفته داشــت. اوربــان با صراحت 
خواســتار برگــزاری انتخابات آزاد و خروج نیروهای شــوروی از 
کشور شد. این مراسم سکوی پرتاب برای مردی بود که به عنوان 

یک تابو شکن در فضای سیاسی کدر مجارستان شناخته شد.
مرگ یــوزف آنتال، نخســت وزیر محافظه کار مجارســتان و 
بنیان گذار مجمع دموکراتیک این کشــور در دسامبر ۱۹۹۳، جناح 

راست محافظه کار را بدون رهبر گذاشت. اوربان بلافاصله متوجه 
فضای خالی در سمت راست طیف سیاسی شد و به همراه حزب 
فیــدس تلاش کرد تــا این خلأ را پر کرده و دســت به بازطراحی 
فیدس به عنوان حزبی ملی گرا و محافظه کار بزند. این ایده خیلی 
زود جواب داد و در سال ۱۹۹۸ ویکتور اوربان ۳۵ ساله جوان ترین 
نخســت وزیر مجارستان شــد، اما در انتخابات سال های ۲۰۰۲ و 
۲۰۰۶ شکست خورد. اما پیروزی او بعدها در سال ۲۰۱۰ بار دیگر 
برای او رخ داد. موفقیت های اولیه اقتصادی، تکیه بر ریشه های 
ملی مجارســتانی و آشنایی با زوایای تاریک تاریخ و سیاست این 
کشور طی ســال ها و در همه دوره های نخست وزیری، چراغ راه 

ویکتور اوربان بوده اند.

ایده دموکراسی غیرلیبرال و پیروانش
دموکراسی غیرلیبرال ایده ای است که برای نخستین بار فرید 
زکریا، خبرنگار و مقاله نویس شهیر، در سال ۱۹۹۷ در نشریه فارن 
افرز آن را مطرح کرد. بر اســاس این مفهــوم، حقوق و آزادی ها، 
نهادهــای نظارتــی و توازن بخش قــدرت و همچنین نهادهای 
میانجی نباید مانعی در برابر اراده مردم باشند؛ اراده ای که البته 
از طریق یک رهبر قدرتمند نمایندگی و تصاحب می شود. ویکتور 
اوربان ابتدا رهبر جوان یک حــزب لیبرال و طرفدار اروپا بود، اما 
بعدها به یکی از مدافعان دموکراسی غیرلیبرال و کمی بعدتر به 
مهم ترین نماینده این اندیشــه و سیاست بدل شد. در مجارستان 
نزدیکی و رفاقت با ویکتور اوربان حرف اول را می زند. برای اینکه 
در اقتصاد سری در سرها در آورید، باید به ریشه های قدرت نزدیک 
باشید. در این کشور سرمایه داری هر چند ترویج می شود، اما تنها 
نزدیکان به ویکتور اوربان هستند که به پول و موقعیت و سرمایه 
دسترســی بی حســابی دارند. این همان موضوعی است که پیتر 
مجار رقیب ۴۵ ســاله اوربان را ترغیب کرده تا با اســتفاده از این 
جای خالی، نوع دیگری از لیبرالیسم را به مجارستانی ها معرفی 
کند. ویکتور اوربان در مجارستان مردی است که در مرکز سیاست 

و اقتصــاد قــرار دارد. این وضعیــت در اروپا، به غیر از روســیه 
نمونه دیگــری ندارد. همه چیز درمورد اوربان اســت و دیگران 
اگر دوســتانش نباشند، تا ابد در ســایه باقی می مانند و شانسی 
برای رشــد ندارند. اروپایی ها معتقدند که در مجارســتان، نوعی 
دموکراسی خودکامه جریان دارد. این موضوع هر چند در پاریس 
و بروکســل و برلین محبوبیتــی ندارد؛ اما در میــان آمریکایی ها 
پرطرفدار است. در حقیقت دونالد ترامپ، رئیس جمهوری ایالات 
متحــده و معاون اول او جی دی ونــس، آرزو دارند که آن نوع از 
سیاســتی را که اوربان نمایندگی اش می کند، در واشنگتن شاهد 
باشــند. اما تنها طرفداران این مرد مجار، آمریکایی ها نیستند. او 
مدافع سرسخت روســیه در جنگ با اوکراین بوده و از ولودیمیر 
زلنســکی اوکراینی، نفرتی عمیق در قلبــش دارد. ارتباط پوتین 
و اوربان باعث شــده تا رقبای سیاســی اش در حزب تیسا، وعده 
نزدیکــی به اروپای غربــی را به عنوان یک ایــده خارق العاده به 

رأی دهندگان بفروشند.

دوران انزوا
ویکتور اوربان در دو ســال اخیر به طــور فزاینده در انزوا قرار 
گرفته اســت. رقبای او در داخل کشور، فیدس و نزدیکان اوربان 
را به فســاد اقتصادی و دســت بردن در قوانیــن انتخابات متهم 
می کننــد. در اروپای غربــی، هیچ کس از نخســت وزیری که ۱۶ 
ســال در قدرت بماند، خوشــش نمی آید. مواضــع اوربان علیه 
اتحادیه اروپا هم به این وضعیت در خارج از مجارســتان دامن 
زده اســت. با وجود همه آنچه می توانیم به آن انزوای یک غول 
سیاسی بگوییم، ویکتور اوربان سیاست مداری کاریزماتیک است 
که با سخنان پرشورش هنوز هم می تواند قلب مجارستانی ها را 
تســخیر کرده و بر روی رهبران اقتدارگرایی مانند پوتین و ترامپ 
اثر بگذارد. او طی ســال ها چیزهای زیادی را از دست داده است، 
اما درخشــش شخصی اش را حفظ کرده و تنها با تکیه بر همین 

موضوع به جنگ با رقبای سیاسی خود می رود.

شــرق: مذاکــرات یک هفتــه ای طالبــان و دولت پاکســتان با 
میانجیگری پکن در ارومچی بدون نتیجه مشخصی پایان یافت. 
تلاش چین برای حفظ ســرمایه گذاری های زیرساختی خود در 
منطقه در حالی صورت می گیرد کــه کابل همچنان از برخورد 
با گروه های شــبه نظامی امتناع کرده و خطر درگیری های مرزی 
افزایش یافته اســت. نشست مشــورتی نمایندگان رژیم طالبان 
و دولت پاکســتان در شــهر ارومچی، مرکز اســتان سین کیانگ 
برگزار شــد. یو شــیایونگ، نماینده ویژه چین در امور افغانستان، 
با بر عهده  گرفتن ریاســت این گفت وگوهــا، تلاش کرد فضایی 
بــرای کاهش تنش ها و تعمیق درک متقابل میان دو همســایه 
فراهم کند. مائو نینگ، سخنگوی وزارت خارجه چین نیز پس از 
پایان این نشست اعلام کرد  دو طرف متعهد شده اند از اقداماتی 
که به پیچیده تر شــدن وضعیــت می انجامد، خــودداری کنند. 
با این حال، پنهان ماندن جزئیات توافقات احتمالی، ارزیابی نتایج 
ایــن میانجیگری را با تردیدهای جدی همراه کرده اســت. برای 
اطمینــان از انتقال پیام دیپلماتیک به هســته مرکزی قدرت در 

کابل، ژاو شینگ سفیر چین تنها دو روز پس از پایان مذاکرات در 
با ملا یعقوب وزیر دفاع طالبان دیدار کرد. از آنجا که ملا هبت االله 
آخوندزاده، رهبر طالبان، تمایلی به ملاقات مستقیم با مقام های 
خارجی ندارد، پکن می کوشــد خواســته های خــود را از طریق 
فرزند بنیان گذار این گروه پیگیری کند. در این دیدار، ســفیر چین 
خواســتار تداوم روند مذاکرات با اســلام آباد شد. ملا یعقوب در 
پاسخ، اگرچه بر اهمیت گفت وگو برای تأمین امنیت منطقه تأکید 
کرد، اما با صراحت هشدار داد که در برابر هرگونه تجاوز به خاک 
افغانســتان واکنش نشــان خواهند داد و این دفاع را مسئولیت 
ملــی حکومت خود خواند. ورود چین به این مناقشــه پیچیده، 
ریشــه در محاسبات کلان اقتصادی دارد. پکن تاکنون میلیاردها 
دلار در پروژه های زیرساختی پاکستان سرمایه گذاری کرده و پس 
از بازگشت طالبان به قدرت، به دنبال گسترش حضور اقتصادی 
خود در معادن و طرح های توســعه ای افغانستان است. تشدید 
ناامنی و درگیری های مرزی، منافع راهبردی و اقتصادی چین را 
در این منطقه به شــدت در معرض خطر قرار می دهد. از این رو، 

رهبران چین می کوشــند با برگزاری نشست هایی نظیر ارومچی، 
دســت کم به یک آتش بس موقت و کنترل شــده دست یابند. با 
وجــود این تلاش ها، تکیــه صرف بر مشــوق های اقتصادی در 
مواجهه با ساختارهایی که اولویت های غیررسمی را بر توسعه 
ملی و ثبات مرزها مقدم می دانند، چالشی بزرگ برای دیپلماسی 
عمل گرایانه پکن محســوب می شود. هسته اصلی این بن بست 
امنیتی، به حضور و فعالیت اعضای «تحریک طالبان پاکستان» 
در خــاک افغانســتان بازمی گردد. دســتگاه اطلاعاتی و نظامی 
پاکســتان که در دو دهه گذشــته میزبان رهبران طالبان افغان 
بود و نقشــی کلیدی در بازگشــت آنها به قدرت ایفا کرد، اکنون 
با چالش های برآمده از همان سیاســت روبه رو بوده و خواستار 
اعمال فشــار کابل بر این گروه شبه نظامی اســت. با این وجود، 
رژیم طالبان که در دوران حضور نیروهای غربی از ظرفیت های 
نظامی و میدانی تحریک طالبان پاکستان بهره برده است، تمایلی 
به برخورد با متحدان پیشــین خود نشــان نمی دهد. این امتناع، 

وضعیت امنیت مرزی را به شدت ملتهب کرده است.
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